*Tres mixturas in incarnationis mixturas in assumptione recte*

laria, et singulariter mirabilia, ut talia nec faciuntur, nec facienda sint amplius super terram. Coniuncta quippe sunt ad invicem Deus et homo, mater et virgo, fides et cor humanum. Verbum enim, anima et caro in unam convenere personam, et haec tria unum, et hoc unum tria sunt, non in confusione substantiae, sed in unitate personarum. Haec est prima et superexcellens mixtura. Secunda, est virgo et mater, utique et admirabilis et singularis. A saeculo non est auditum, quod virgo esset quae peperit, et mater esset quae virgo permanuit. Tertia, est fides et cor humanum, et haec quidem inferior, sed non minus forsitan fortis: mirum enim quomodo cor humanum his duabus fidem accommodavit: quomodo credi potuit quod Deus homo esset, quod virgo manserit quae peperisset? »

Mirum quid refert Hegesippus, lib. *De Supplemento Evangelicae veritatis*, et ex eo Michael Caranza, lib. *De Virginitate B. Mariae*, cap. xiv, scilicet Simeonem, qui *Lucæ* ii, Christum in ulnas accepit, fuisse eximium inter sui saeculi Rabbinos, et hoc Isaiae oraculum de Virgine paritura in scholis aliquando exposuisse. Verum pro eo quod scriptum repererat *haalma*, quo certo Virgo paritura significabatur, primorem litteram expunxisse, ac legisse *alma*, quasi in sensu diviso pareret illa quae fuerat virgo, jam vero erat mulier corrupta: sed cum Scripturas denuo relegeret, *haalma* praefixo articulo, sicuti ante erat, repephissem: itaque secundo articulum dispunxisse, eumque iterum divinitus restitutum fuisse: hocque etiam tertio iterasse: unde vim numinis agnoscisse, et intellexisse virginem vere paritaram, ideoque supplicem Deum rogasse, ut tamdiu superstitem se conservaret, donec Emmanuel ex ea natum videret et adoraret: ac responsum tum accepisse, se non visurum mortem, donec videret Christum Domini. Verum hujus historiae fides sit penes Hegesippum: nam olet Cabalam, id est fabulam alicuius Rabbini. Et quomodo S. Simeon e sacra Scriptura ausus fuisset litteram *he* dispungere? Quis credit hoc de Rabbino, eoque sancto, cum etiamnum Rabbinos alias perfidos, in tuenda Scriptura Hebraica religiosos, imo superstitiones videamus? Adde, quod *alma* et *haalma* proprie vereque virginem significet.

Verius S. Basilius, hom. *De humana Christi generatione*, censet diabolum ex hoc oraculo exspectasse virginem quae pareret, ut inde agnosceret Salvatorem mundi, eique insidias strueret, ideoque B. Virginem nupsisse Josepho, ut diabolus putaret eam ex Josepho concepisse: « Virgines namque, inquit, in primis observabat, quarum unam paritaram Propheta cognoverat, dicente: Ecce virgo concipiet et pariet filium: virginitatem igitur insidiator observatorque, sub matrimonii specie factus ignorans, a malignitate abstinuit. Sciebat enim suum imperium ob Dominicam carnem generationem perditum iri. » Et S. Hieronymus

in cap. i *Matth.*: « Martyr Ignatius, ait, quartam addidit causam, cur a despontata conceptus sit, ut partus ejus celaretur diabolo, dum eum putat non de Virgine, sed de uxore generatum. » Licit enim naturaliter demon scire posset B. Virginem intactam esse a Joseph, tamen a Deo impeditetur, ne quod inter B. Virginem et Joseph agebatur, cognosceret.

Denique hoc vaticinium de virgine paritura Christum Isaias edidit post initium regni Achaz, cum scilicet ipse cladibus a Rasin et Phacee acceptis afflictus, ab eisdem obsidionem et excidium metuens, cogitaret non Dei, sed Assyriorum opem implorare, puta anno 3 Achaz; nam anno Achaz 4 impleta sunt, quae Isaias predicit de strage Rasin et Phacee, uti ostendam cap. viii, vers. 4. Quocirca multum errant Beza et Vatablus, qui putant hanc prophetiam ab Isaia editam anno decimo Achaz. Aberrant et alii, qui 24 annos numerant a die hujus vaticinii usque ad sextum annum Ezechiae. Hinc enim sequitur illud editum esse ante regnum Achaz. Aberrat et Sixtus Senensis, lib. II *Biblioth.* littera G, dum hoc oraculum habuisse exitum quoad interitum Phacee et Rasin censem anno 6, 7 et 8 Achaz.

Moraliter, hic discat virgo qualis esse beat. Primiceria virgo, et virgo virginum docebit eam, quod beat esse « alma, » id est abscondita, fugiens oculos hominum, domi latens, secreti amans, publici fugax. « Alma » ergo non tantum custos, sed et prima pars est pudicitiae. Docet hoc, graphiceque demonstrat Tertullianus, lib. *De Velanis virginibus*: « Ipsi, ait, concupiscentia non latendi non est pudica: patitur aliquid, quod virginis non sit: studium placandi utique et viris, quantum velis bona mente conetur, necesse est publicatione sui periclitetur, dum percutitur oculis incertis et multis, dum digitis demonstrantium titillatur, dum nimium amatur. Sic frons duratur, sic pudor teritur, sic solvitur, sic discitur aliter jam placere desiderare. »

S. Cyprianus, lib. *De Habitu et Disciplina Virginum*: « Virgo, ait, non tantum esse, sed et intelligi debet et credi, ut nemo cum virginem videbit, dubitet an virginem sit. Parem se integritas in omnibus praestet, nec bonum corporis cultus infamet. »

S. Ambrosius, lib. II *in Lucam*, ad illud *Luc. I*, *Et ingressus Angelus ad eam*: « Sola, ait, in penetralibus; quam nemo virorum videret, sola sine comite, sola sine teste, ne quo degeneret depravaretur affatu, ab Angelo salutatur. » Nam, ut idem ait *Exhort. ad Virgines*: « Decet solitudo ve- recundiam, et gymnasium pudoris secretum est. »

S. Hieronymus ad *Lætam*, *De Instit. filiæ*: « Immetitur, ait, Mariam, quam Gabriel solam in cubiculo suo reperit, et ideo forsitan timore perterrita est, quia virum quem non solebat aspexit. Amuletur eam, de qua dicitur *Psal. XLIV*, 14: « Omnis gloria ejus filiæ regis ab intus. Loqua-

Anno 3  
Achaz  
hunc dicit  
Isaias.

tur et ipsa electo charitatis jaculo vulnerata : Introduxit me rex in cubiculum suum. » *Cant.* I, 4 : « Nunquam exeat foras, ne inveniant eam qui circumdeunt civitatem, ne percutiant et vulnerent, et auferant theristrum pudicitiae, et nudum in sanguine derelinquant : quin potius, cum aliquis ostium ejus pulsaverit, dicat : Ego murus, et ubera mea turris : lavi pedes meos, non possum inquinare eos, » *Cant.* VIII, 10.

Talis fuit B. Asella virgo Romana, quam ita laudat S. Hieronymus, epist. 15 ad *Marcellam* : « Unius cellulæ clausa angustiis, latitudine paradisi fruebatur. Idem terræ et solum, orationis locus existit et quietis. Ita se semper moderate habuit, et intra cubiculi sui secreta custodivit, ut nunquam pedem efferret in publicum, nunquam viri nosset alloquium, et, quod magis sit admirandum, sororem virginem amaret potius quam videret. Ad Martyrum limina pene invisa properabat. Et cum gauderet proposito suo, in eo vehementius exultabat, quod se nullus cognosceret; ut solitudinem putaret esse delicias, et in urbe turbida inveniret eremum monachorum. Sermo silens, et silentium loquens. » Vide quæ de Dinæ curiositate et violatione dixi, *Genes.* XXXIV, 1.

**CONCIPET, ET PARIET.** — Vide hic quam virginitas non sit sterilis, sed fecunda et fertilis, quæ genuit Deum creatorem omnium. « Talis partus, inquit S. Bernardus, serm. 2 *De Adventu*, congruebat virgini, ut non pareret nisi Deum; et talis natalitas decebat Deum, ut non nisi de virgine nasceretur. » Praeclare ergo S. Ambrosius, lib. I *De Virgin.* : « Virginis, inquit, corpus cœlum, » id est sedes et thronus, « est Dei. » Et Poeta :

Nec genitrix tua fecundior ulla parentum est,  
Tot bona per partum quæ dedit una suum.

Ita spiritualiter S. Cæcilia virgo Valerianum maritum, Tiburtium aliosque multos convertit et Christo peperit, ut merito de ea canat Ecclesia : « Cæcilia famula tua tibi, Domine, quasi apis argumentosa deseruit. » Lege Vitam S. Juliani et Basilissæ, et miraberis tot millia hominum eos conjuges simul et virgines Deo peperisse. Hanc fecunditatem promittit Deus virginibus, *Isaiae* LVI, 3 : « Non dicat Eunuchus : Ego sum lignum aridum, » etc., de qua re plura ibidem.

**ET VOCABITUR,** — id est erit, vide *Can.* XXIX. Hebrewce est נָקָרֶת vekarath, feminini generis et secundæ personæ, id est et *vocabis*, ut vertunt Septuaginta, Pagninus et alii, scilicet tu, o virgo! Alias enim in veteri Testamento patres indebant nomina filiis, non matres. Sed quia hic Virgo concipit et parit sine patre, hinc ipsa quasi pater æque ac mater, nomen *Emmanuel* filio suo imponit. Hoc est quod Gabriel eidem annuntians hunc partum prædictit, *Lucas* I, 31 : « Ecce concepies in ute-ro, et paries filium, et *vocabis* nomen ejus Jesus. » Jesus enim idem est quod Emmanuel, uti mox patebit.

Perperam ergo Judæi negant hic agi de Christo, eo quod ipse vocatus sit Jesus, non Emmanuel : nam *primo*, *vocari* in Scriptura sape significat esse *talem*, quale nomen significat, ut jure eo *vocari* possit. Sic Christus, cap. IX, dicitur *vocandus consiliarius, admirabilis, fortis, princeps pacis, pater futuri sæculi*, non quod haec fuerint nomen proprium ipsius, sed quod talis fuerit, ut merito hisce nominibus et titulis insigniri possit. *Secundo*, nomen hic non significat nomen proprium, sed agnomen sive *elogium, q. d.* Jesu nomen, id est *elogium*, erit Emmanuel, id est nobiscum Deus. Sic epitheta et honorum tituli vocantur nomina, ut, cum Trajanus Imperator a devicta Dacia accepit nomen Dacicus, Scipio a devicta Asia Asiaticus. *Tertio*, nomen Emmanuel reipsa idem est quod nomen Jesus, id est salvator : salvare enim nos a peccato, morte et inferno nemo potuit, nisi Emmanuel, id est Deus homo, cuius nomen proprium est Jesus. *Quarto*, nomen proprium est duplex : unum, quod ab ortu a parentibus imponitur, ut eo ab omnibus vocetur, et tale Christi nomen est Jesus; alterum, significans propriam rei vel personæ naturam et conditionem : tale est Emmanuel; significat enim hunc hominem non esse merum hominem, sed hominem Deum, ideoque Christo est proprium : nulli enim alteri competit. Et sic in festis natali-  
Noel de  
tiis, saepeque alias, fideles jubilando Christum  
curta-  
tum ex  
Emma-  
uel.

**EMMANUEL,** — id est nobiscum Deus, *q. d.* Deus jam erit nobiscum spiritualiter, o Achaz! et Judæi, vos liberans a Rasin et Phacee; sed cum virgo concipiet et pariet, erit nobiscum et corporaliter Verbum caro factum, quasi dicas : Virgo pariet non Ezechiam, non Sear Jasub, pueros homines; sed Emmanuel, id est hominem Deum : hic tamen Emmanuel pariet Sear Jasub, id est reliquias Israel convertet, et renasci faciet Deo per baptismum. Hanc ob causam in hac prophetia jussit Deus Isaiæ, ut filium suum Sear Jasub secum adhiceret (1).

(1) Cum eventus ab Isaia in hoc vaticinio prædictus maximi apud omnes Christianos sit momenti, non dubitamus, hanc licet longiorem annotationem Rosenmüller attexere, ut veritatem oraculi Isaici in clariorem lucem prodire nullus non videat.

#### ANNOTATIONIS ADDITAMENTUM.

##### *De Emmanuele et Virgine nascituro.*

Andreas Sennert *Exercitatio Rabbinico-Philologica ex oraculo Isaie.* VII, 14. Viteb. 1651, in-4.

Joan. Sauberti *Dissertat. de Haalma matre Immanuelis, ad insiginem prophetam Isaie.* VII, 14, 15, 16, Helmstadt. 1664, in-4, recusa in Auctoris *Palæstra Theologico-Philologica, sive Dissertat. academicar. Tomo singular.*, Altdorf. 1678, in-4, pag. 130 seqq.

Joan. Deutschmanni *Dissertat. de conceptione et nativitate temporali Messiae.* Viteberg. 1664.

Joan. Frid. Scharffii *Dissertat. de Virgine m̄tranda*

**Ex «Emmanuel» Itali decurtarunt *Manuel*, Galli *Noel*, id est nobis Deus vel noster est Deus, quod in hymnis natalitiis jubilando ingeminant, indeque hoc festum vocant *Noel*, id est parvi *Emmanuelis* festum.**

**versus ratione filium paritura**, Viteberg. 1673, in-4.

Christoph. Lochner *Dissertatio de loco classico Isaiae* vii, 14; in *Thesauro Theologico-Philologico*, sive *Sylloge Dissertationum elegantiorum ad selectiora et illustriora Vet. et Nov. Test. loca*, Amstelod. 1701; vol. 1, pag. 691 seqq.

Sam. Andreæ *Dissertat. de Nativitate Emmanuelis*, *Isai.* vii, 14; ibid, pag. 697 seqq.

Joan. Dav. Clodii *Dissert. de Conceptu et Partu virginis*, Gissæ, 1685, in-4.

Henr. Kirschgart (Præf. J. A. Danz) *Partus virginis miraculosus*, ex *Isai.* vii, 14, Jenæ, 1700, in-4.

Campieg. Vitrunga *Observat. SS. lib. V. cap. I et II.*

Joan. Georg. Abicht *Dissertat. de Emmanuel e virgine nascituro*, Viteberg. 1717, in-4.

Joan Frid. Borneri Progr. ad *Isai.* vii, 14, Lips. 1751, in-4.

Andr. Georg. Waehner *Dissert. Jesum Christum Emmanuel Isai.* vii, 14, *Matth.* i, 22, contra *Judeos defens*ens, Götting. 1755, in-4.

Joan. Ehrenfr. Pfeiffer Progr. *Emmanuel non geminum, sed unicum, Jesum Christum*, ex *Isai.* vii, 14, et *Matth.* i, 22, 23, proponens, Erlang. 1761, in-4.

*Dissertation on Isaiah* vii, 13-16; by Benjam. Kennicott; London, 1767, in-8.

Christ. Frider. Schmid *Vindiciae nativitatis Christi e matre virgine ad Isai.* vii, 14, 15, Progr. Viteberg. 1773, n-4.

Francisci Christoph. *de et in Zwerger Vindiciae vaticinii Isaiae* vii, 14, *de Emmanuel*, Friburg. 1779, in-8.

Frid. Guill. Dresdii Progr. *ad eruendum verum sensum vaticinii de Christo Emmanuel ipsis solemnibus natalit. Jesu Christi sacris propositum*, Viteberg. 1780, in-4.

Joan. Gottfr. Hasse Progr. *Jesus Emmanuel πληρωθείς apud Isaiam* vii, 14, seqq. et *Matthæum* i, 18, 23, part. I et II, Regiomonti, 1792, in-4.

Joan. Gerar. Greveri *Commentat. de Emmanuel*, in ejus *Commentationum miscellanearum Syntagmate*, Oldenburg. 1794, in-8.

Planum et simplicem nostri oraculi sensum, quem supra in annotatione enarravimus, obscuratum deprehendimus jam primis rei christianæ temporibus a Judæis contra Christianos disputantibus. Christianis enim hoc vaticinio Jesum Maria Virgine natum prænuntiari perhibentibus (*Matth.* i, 18-25; *Luc.* i, 26-36), ut Judæi grave argumentum eriperent, quo divinitus missum esse Jesum probare illi solebant, Hiskiam potius, aut alium Isaiae ætate nasciturum puerum innui contenderunt. Ita secundo christiano sæculo Judæus, quem secum disserente inducit Justinus Martyr (*Dialog. cum Tryphonè*, pag. 262 edit. Lips.), et doctores tunc temporis Judaici celebre hoc oraculum exposuerunt. Eamdem interpretationem profert Hieronymus, simulque vero refutat: «Hebrei, ait, hoc de Ezechia, filio Achaz, prophetari arbitrantur, quod ipso regnante sit capta Samaria, quod omnino probari non potest. Siquidem Achaz, filius Joatham, regnavit super Judam et Jerusalem annis sedecim, cui successit in regnum filius ejus Ezechias annos natus viginti quinque, et regnavit super Judam et Jerusalem annis viginti novem. Quomodo ergo, ut demus primo anno Achaz hanc ad eum factam prophetiam, de Ezechia conceptu dicitur et nativitate, cum eo tempore quo regnare cœpit Achaz, jam novem Ezechias esset annorum? nisi forte sextum Ezechia regni annum, quo est capta Samaria, infantiam ejus appellari dicant, non ætatis, sed

Quid est ergo Emmanuel? Est nobiscum Ἐν οὐ, id est fortis, puta Deus, qui dæmonem, carnem, mundum, peccatum, omnesque hominum hostes potenter debellabit.

Quid est Emmanuel? Est filius prophetissæ, cu-

imperii. Quod coactum esse atque violentum, etiam stultis patet.» Recentiores Judæi interpretes alio se vertunt, Et Jarchi quidem, qui ipse refellit hanc suorum sententiam, qui ex Hiskia faciunt Emmanuel, virgine, quæ Emmanuel sit paritura, uxorem Prophetæ intelligit, quæ cap. viii, 3, *prophetissa* dicitur. Hoc modo autem hujus loci interpretationem instituit: «Uxor mea juvenula concipiet hoc anno, qui fuit regni Ahasi quartus, filiumque pariet, quem ob mox futuram liberationem, quam divino concita motu præsagit, Emmanuel vocabit, id est, rupes nostra erit nobiscum. Id igitur est signum promissum, quod femina admodum juvenula, quæ nunquam antea est vaticinata, afflata divino ventura videbit. Neque enim uxor Prophetæ *prophetissa* vocatur, nisi ipsa quoque sit fatidica.» Eadem fere Aben-Ezra est sententia, qui tres recenset filios Isaiae, symbolica omnes nomina gerentes: Schear-Jaschubum (supra, vers. 3), Emmanuel, et, qui deinceps occurret, Maher-Schalal-Chasbazum, de quibus ipse Prophetæ, cap. viii, 18: «En me et pueros, quos mihi Jova dedit, sumus signa et prodigia in Israele.» Eadem est J. E. Fabri (ad Harmeri *Observat. super Oriente*, a se teutonice factas et notis illustratas, part. I, pag. 280, Pluschkii *Analecten*, part. I, particula ii, pag. 66), et Gesenii sententia.

Similem interpretationem afferit Hieronymus: «Quidam de nostris Isaiam prophetam duos filios habuisse contendit, Jasub et Emmanuel, et Emmanuel de prophetissa, uxore ejus, esse generatum, in typum Domini Salvatoris.» Haud longe diversa Grotii opinio, nisi quod is Emmanuel eumdem velit esse puerum, qui appellatus mox est Maher-Schalal-Chasbaz (cap. viii, 3), dupli videlicet nomine propheticō insigniendum. Verum hanc sententiam, quæ *alma* facit *conjugem Isaiae*, solide refellit Kimchi, duobus argumentis, quæ speciem omnem illi adimunt. Primum est, si Prophetæ hic locutus esset de conjugi sua, illam vocasset *prophetissam*, ut infra cap. viii, 3. Quis enim credit Prophetam, si de sua locutus esset conjugi, non eam designaturum fuisse nomine aliquo, quo cognosci et ab aliis feminis dignosci possit? Imo si vel maxime, quod Grotius vult, locutus esset de virgine aliqua, ab ipso adsciscenda hoc tempore in conjugium, debuisset utique eam certa aliqua nota sic describere et designare, ut alii intelligere possint, illum de sua potius conjugi quam de qualcumque alia loqui. Alterum Kimchii est, non posse hanc sententiam consistere cum loco, cap. viii, 8, ubi Prophetæ verba faciens de Assyriis ait: «Extensiones alarum ejus implebunt latitudinem terræ tuæ, o Emmanuel!» Patere inde per Emmanuel intelligi personam aliquam illustrem, *cujus* dici possit esse *Judea*, qui non potest esse minor filio regis. Neque tamen, quod ipse Kimchi contendit, *alma* esse Ahasi conjugem, magis est probabile. Eam enim simpliciter eo nomine appellasse, vix est credibile. Cur enim non dixisset quod quilibet alias in tali casu diceret, *conjux tua?* Vel, si de regina locutus esset, cur eam non potius appellasset *reginam*, aut *dominam*, *augustam*, quæ appellations usu fuerunt receptæ? Ipsi quoque Kimchii obstat locus cap. viii, 8, ab eo productus, quo alios opugnat. Si enim hic intelligatur alias quidam Ahasi filius quam Hiskias, quo modo *ejus* dici potest fuisse terra *Judea?* Hiskias enim solus fuit regni hæres. Veteres Judæi cum id animadverterent, hic Hiskiam designari dixerunt.

Verum id jam refutavit Hieronymus, cuius verba supra

jus nomen « *Accelera spolia detrahere, Festina prædari,* » cap. viii, vers. 3.

Quid est Emmanuel? « *Est admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis, magni consilii angelus,* » cap. ix, vers. 6.

atulimus, reselluntque ipsi Judæi recentiores, ut antea monuimus. Parum præterea videri queat probabile, Ahasum, vel conjugem ejus, si vel maxime detur designari per *alma*, puerum aliquem in sua domo nascitum vocationis fuisse Emmanuel; illum, inquam, Ahasum, quem constat exigua fuisse in Deum fide. Gravissimum vero quod utrique, vel de Isaiae, vel de Ahasi conjuget, expositioni obstat, est illud, quod *alma de nupta* femina ex usu loquendi intelligi plane nequeat, sed *virginem* denotet. Nihil est quod obvertunt Hebræi, et Christianorum ii qui Emmanuel Prophetæ filium faciunt, nomen *alma* solummodo respicere *ætatem*, non *statum* feminæ, *virginalem* aut *conjugalem*, significare igitur *feminam juvenem*, sive *nuptam*, sive *innuptam*, perinde ac *elem* designat *adolescentem*. Hinc est quod Aquila et Theodotion, proselyti Judæi, voce, ad interpretandum *alma*, *vevæ*, sunt usi. Verum probat constans vocis usus in veteri Testamento *alma* nunquam de *nupta*, sed ubique de innupta femina dici. Occurrit præter nostrum locum sexies: primo, Genes. xxiv, 43, ubi de Rebecca nondum nupta, quæ vers. 16, « *virgo, quam vir non cognovit,* » dicitur; tum Exod. ii, .8, de innupta Mosis sorore adhibetur tertio loco Psalm. lxviii, 26, *alamoth* sunt puellæ quæ instrumentis musicis Deum celebrant. Porro, Cantic. i, 3, ubi *alamoth* sponsum amare dicuntur, nemo facile de uxoribus cogitat, et Cantic. vi, 8, ubi *alamoth* distinguuntur a *reginis* et *concubinis*, illæ vix aliæ, nisi *virgines* esse possunt. Unus restat locus, valde vexatus, Proverb. xxx, 19, quem urgent, qui contrariam sententiam defendunt. Illo loco inter quatuor occulta et impervigabilia recensetur via *virii in virginem*, ubi *alma* Judæi tandem volunt esse, quæ vers. proximo dicitur *femina adultera*, ad eam enim applicari, quæ Parcemiastes de *alma* dixerat. Verum hanc scriptor a *femina adultera* manifeste distinguit; tantum illius exemplum ad hanc transfert. Locus agit de furtivis et clandestinis amoribus, et congressu, quem vir cum *puella innupta* exercet, nemine præter amantes concio, dum interea illa pro virgine habetur, et quid vitii sibi hæreat, ita dissimulat, ut ab aliis id frustra pervestigetur. Est igitur quæ hic *alma, virgo* dicitur, talis ex communi fama, judicio et opinione aliorum. Nolumus cum pluribus superioris ætatis interpretibus *virginis* notionem voci *alma* vindicare ex ejus etymo, etsi speciosum sit. Observant *alma* esse ab *alam*, cuius forma *niphah*, *absconditum*, *occultum esse, ignorari* designat, quæ notio in omnibus vocibus derivatis regnat.

Eam vero etymologiam *soli* convenire *virgini*, quæ sic appellata sit, vel, quod nescia consuetudinis virilis *occulta* hactenus et *tecta* habeat, quæ honestas alii, quam marito, revelari vetat; vel quod, pro more veterum, *domi lateat et occultetur*, non versata in publico, sed sub oculis matris aut custodis clam aliis servetur, eujusmodi virgines appellantur *conclusas* (II Machab. iii, 19; III Machab. i, 18), ut contra *meretricem*, Chaldeam, *prodeuentem foras*, in publico versatam, vocant; et hac ipsa de causa *alam* notare *adolescentem*, nondum ad modum rei publicæ, sed *domi* hactenus sub oculis parentum iacentem et educatum; quem veterum morem ad vindicandam voci *alma, virginis*, significationem, pluribus illustrarunt Casaubonus (Exercitat. at Baronii Annales, pag. 106 seq.), Grotius ad Matth. i, 23, et Huetius Demonstrat. Evangel., Propos. IX, cap. ix). Ita jam Hieronymus in Commentar. ad hunc locum: « *Alma* non solum *puella*, vel *virgo*, sed cum *ætitate*, *virgo abscon-*

*ditu* dicitur et *secreta*, quæ nunquam virorum patuerit adspectibus, sed magna parentum diligentia custodita sit. » Et idem in libro *De Traditionibus Hebraicis*: « *Alma*, quod interpretatur *abscondita*, id est virgo nimia diligentia custodita, majoris mihi videtur laudis esse quam virgo. Virgo quippe, juxta Apostolum, potest esse corpore, et non spiritu. *Abscondita* vero, quæ virgo est, *ætitate* virginitatis habet, ut et virgo sit et *abscondita*, et quæ *abscondita* est, juxta idioma linguæ Hebrææ, consequenter et virgo est; quæ autem virgo, non stâtim sequitur, ut *abscondita* sit. » Ejusmodi tamen ex etymologia petitis argumentis, utpote per quam incertis, parum tribuendum videtur, præsertim cum Arabica dialectus aliud etymon offerat non minus, aut forsitan magis commodum, significans *coeundi cupidus, libidinosus* fuit, unde *adolescens a nativitate ad juventutem, et juvenis plenæ ætatis, cui ala barbæ labiorum emergat*, cujus nominis femininum est *adolescentula*. Sed nobis, ut diximus, sufficit usus *loquendi*, qui *alma de puella innupta* usurpat, seu virgo sit, seu talis censeatur, neque unquam adhibet in puella, quæ sit uxor. Intellexisse autem Isaiam, cum hæc loqueretur, « *virginem paritram*, » verba ejus ipsa demonstrant. Nam eodem hic loquitur modo, quo postea, cap. viii, vers. 3, cum dicit: « *Prophetissa concepit et peperit filium*, » jungens *prophetissa* verbis *concepit, peperit*, et partum attribuens ei feminæ, quæ sit uxor, cum parit. Ergo similiter attribuit nunc partum ei feminæ, quæ sit virgo, non quæ antea fuerit. Ita omnes loquuntur; nec dicat maritus, *mea virgo peperit*, cum dicere vellet, *mea uxor peperit*, etsi uxorem suam duxerit virginem. « *Lingua quoque Punica, ait Hieronymus, quæ de Hebræorum fontibus manare dicitur, proprie virgo alma appellatur.* » Additumque paulo post: « *Et quantum cum mea pugno memoria, nunquam me arbitror alma in muliere nupta legisse, sed in ea quæ virgo est, ut non solum virgo sit, sed virgo junioris ætatis, et in annis adolescentiæ.* » Quod vero præcipnum est, huic voci *alma usui* hoc loco suffragatur ipsius rei indoles, atque extra dubium collocat, proponi virginem parturientem tanquam Emmanuelis matrem. Nisi enim partum miraculosum intelligas, quem Deus ipse signum non interitum domus Davidice constitutum, nemo dixerit quid illud sit in hac prophetia, quod sustinet locum et vicem *signi* sive *prodigi*. Par est credere, Prophetam hac voce eodem sensu uti, quo eam usurpaverat vers. 11, ubi manifeste sumitur de signo aliquo *prodigiali*, non memoriali, sive verbali, vel qualicumque alio. Quis vero *signi prodigialis*, aut miraculi loco habeat, si ex congressu viri evadit gravida, quæ virgo esse desit? Recte Hieronymus: « *Quando dicitur: Dabit Dominus ipse vobis signum, novum debet esse atque mirabile. Sin autem juvencula, vel puella, ut Judæi volunt, et non virgo pariat, quale signum poterit appellari, cum hoc nomen ætatis sit, non integratatis?* » Gemina his habet Theodoretus in Commentar. ad vers. 14. Item Irenæus (adversus Hæreses lib. III, cap. xxi, § 6): « *Quid enim magnum aut signum fieret in eo quod adolescentula, concipiens ex viro, peperisset, quod evenit omnibus quæ pariunt mulieribus?* » Nec non Tertullianus adversus Judæos, cap. ix: « *Signum aitem a Deo, nisi novitas aliqua monstrosa fuisse, signum non videatur.* » Et paulo post: « *Nihil signum videri possit res quotidiana, juvenculæ scilicet prægnatus et partus.* » Hærent hic Hebræi, et Christiani interpretes illi, qui

Quid est Emmanuel? Est magnus Dominus et laudabilis nimis, qui factus est nobis puer parvulus, et amabilis nimis.

Quid est Emmanuel? Est « *Deus noster qui præparavit terram in æterno tempore: qui emittit*

lumen, et vadit : et vocavit illud, et obedit illi in tremore. Stellæ dederunt lumen in custodiis suis, et lætatae sunt : vocatae sunt, et dixerunt : Adsumus : et luxerunt ei cum jucunditate, qui fecit il-

*alma de nupta feminæ capiunt, neque quomodo sese expediunt, facile inveniunt.*

Jarchi, ut vidimus, signum in eo constituit, quod uxor vatis, juvenis adhuc, tempore partus corriperetur a spiritu propheticō, et ipsa prophetis facta nomen Emmanuelis, futuram liberationem ab hostibus præsagiens, filio inderet. Kimchi *signum* facit hoc, quod nascendus puer a primo nativitatis tempore vescitur sit butyro et melle, cum illo judicii discrimine, ut *dulcia* sit admissurus, rejecturus vero *amara* et insalubria. Aben-Ezra signum tum penit in ipso nomine Emmanuelis, tum in eo quod puer, quam primum natus esset, mox vescitur sit butyro ac melle, id enim non esse de more recens natorum. Idem recenset et rejicit simul Saadiæ sententiam, signum quærentis in *partu masculo*, quem jam hoc tempore vates prædixerit. Abarbel signum ponit tam in nomine Emmanuelis, quam in eo quod vates simul hoc tempore indicaverit Ahaso uxorem ejus, vel filiam tenellæ ætatis, nuptam tamen, jam nunc esse gravidam, et enixuram fœtum. Grotius signum arbitratur fuisse illud, quod Prophetæ ipse congrederetur circa id temporis cum femina, quæ tum adhuc virgo esset, sed nupta Prophetæ partum ederet masculum, qui symbolicum ferret nomen et *Emmanuelis* et *Maher-Schalal-Chasbazi*, in signum instantis liberationis. Sed quam frigide hæc omnia dicantur, quam sint exilia, et longe infra exspectationem, quam Prophetæ magnificis verbis Ahaso et populo fecerat, unusquisque, et nobis non monentibus, sentiet ipse. Miro Steudelium, V. S. V., cum nomine *oth* recte mirabile quid denotari agnosceret (vid. not. ad vers. 11), tamen ad vers. 14 hæc scribere : « *Haalma* utrum innuptam virginem, an nuptam etiam feminam significet, in nostri loci interpretatione haud ita multum interest. Gravida adstabat femina, nec in suum finem Prophetæ referebat, utrum innupta an nupta esset. Non quod *haalma* gravida esset aut fieret, signi loco haberi Prophetæ volebat, sed *oth* erant illi eventus, quos tenera adhuc nascituri puelli ætate civitas Judaica esset expertura. Exempli tantum loco hanc ipsam adstantem *alma* innuit ; eodem jure innuere poterat quamlibet isto tempore gravidam feminam. » Ita quoque sentit H. E. G. Paulus in *Clavi ad Isaiam*, pag. 41, 48. Eam sententiam cur nostram facere nequeamus, ex iis quæ supra exposuimus appareat.

Denique minime prætermittendum illud, veterem esse opinionem, inter plures pervulgatam populos, de viris insignibus, præclaris, cæteris mortalibus sapientiæ atque præstantiæ laude antecellentibus, quibus cœlestis esset origo, præter communem naturæ legem matribus *virginibus natis*. Observavit id jam Hieronymus (*adversus Jovinianum* lib. I, cap. xxvi) : « Apud Gymnosophistas Indiæ quasi per manus hujus opinionis auctoritas traditur, quod Budham, principem dogmatis eorum, e latere suo virgo generarit. Nec hoc mirum de barbaris, cum Minervam quoque de capite Jovis, et Liberum patrem de femore ejus procreat, doctissima finxerit Græcia. Speusippus quoque, sororis Platonis filius, et Clearchus in *Laude Platonis*, et Anaxilides in secundo libro *Philosophia*, Perictionem, matrem Platonis, phantasmate Apollinis oppressum ferunt (conf. Diogenem Laertium lib. III, segm. II, III), et sapientiæ principem non aliter arbitrantur nisi de *partu virginis* editum. Ac ne nobis Dominum Salvatorem de virgine procreat Romanæ expobraret potentia, auctores urbis et gentis suæ Ilia virgine et Marte genitos arbitrantur. » Hujusmodi plura e Græcis Romanisque scriptoribus attulit P. D. Huetius in *De-*

las. Hic adinvenit omnem viam disciplinæ, etc. Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est, » *Baruch* III, 38.

Quid est Emmanuel? Est Jesus nostra redemp-

*monstrat. Evangel. Propos. IX, cap. ix, § 4, pag. 771 edit. Lips., et in *Quæst. Alnet.* lib. II, cap. xv, pag. 188 et seqq. Quæ vero Hieronymus ejus, quem adscripsimus, loci initio de Indorum Budha dicit, confirmantur narrationibus virorum fide dignissimorum, qui nostra memoria oras istas invisere. Ita Paulinus a S. Bartholomæo, Malabaræ Missionarius, in *Systemate brahmanico liturgico, mythologico, civili*, etc. (Rom. 1791, in-4), p. 458, Brahmanorum de Budha doctrinam exponens, hæc scribit : « Natus est ex *Maya* (ut Mercurius, quo cum Budha non pauca habet communia, ex *Maia*), quæ imaginationis dea est, ex mente, ex voluntate *virgine*, et sine complexu carnali, quemadmodum filii Pandavarnum apud Brahmanes per auriculam ex sole, ope orationis magicæ, et sine complexu virili natu fuisse scribuntur in libro *Sambhavam* et *Yudhisthira*. » Similia de suo *Fo, Fohi*, sive *Xaca* (qui nomine tantum a Budha est diversus, vide Langles Notas ad versionem gallicam *Thumbergiani Itinerarii* tom. II, pag. 162), narrant Tibetani et Sinenses. Refert ea Augustinus Anton. Georgi in *Alphabete Tibetanó* (Romæ, 1762, in-4), pag. 32 : « Xaca, postquam pluries in corpora transmigrasset, tandem, ut depravatos hominum mores emendaret, convolavit in uterum Lhamoghiuprul, Nymphæ omnium pulcherrimæ, et recens nuptæ regi viro Sezan. De ea prædixerant vates, et qui imponendorum nominum auctores erant, fore ut parceret filium venustissimum omnique sanctitate donatum, ipsamque propterea admirandæ pulchritudinis atque virtutis, Deam Lhamoghiuprul appellarent. Sed antequam in novæ matris sinu recipieretur Cianciub (hoc nomen gessit in penultima incarnatione), Laharum princeps, Chiacio, tantam illius utero splendoris copiam infudit, ut ab omni fæce et coquinatione purum reddiderit. Totus ita nitidus et pellucidus factus uterus, infantulum, quem clausum gerebat, admirabili tum corporis, tum animi fulgore micantem intuentium oculis ostendebat, quamdiu a latere dextro, nullo reictio hiatus vestigio, genitrix intacta eum in lucem effudit. » Conf. Du Halde *Descript. regni Sinensis*, vol. III, pag. 26, vers. germ., et Couplet *Confucius Sinarum Philosophus*, Declarat. Proemial. pag. 28. Frequens est hodie apud Sinenses pulcherrimæ mulieris effigies (*Schingmuh*, id est, matrem mentis perfectæ vocant), capite fulgore radiante circumdato, infantem in ulnis gestantis, quem ex ea natum esse aiunt sine ullo virginitatis dispendio. Vide Barrow *Itinerar. Sinense*, parte II, pag. 139, vers. teuton. Vinar. 1804 edit., sive parte II, pag. 247, vers. teut. Hamburg. 1803.*

Ejusdem illius opinionis vestigia deprehendimus in Græcorum Romanorumque poetarum fabulis de virgine Justitia, quæ cum olim per aurea sæcula inter homines versata esset eosque rexisset, posthac vero, mortalibus in deteriora labentibus, ad sidera evolasset, inter quæ Astræa sive Erigones nomen gerit (vide Arati *Phænon* vers. 96 seqq., et versionem Germanici vers. 95 seqq., nec non Festi Aviani *Paraphrasin poeticam*, vers. 273 seqq.), redditura sit aliquando, cum in magna illa rerum omnium *Restaurazione* aurea ætas ad terram redibit. Ita Manilius *Astronomic. IV*, vers. 543 seqq.

Erigone surgens, quæ rexit sæcula prisca  
Justitia, rursusque eadem labentia fugit;  
Ali' per imperium tribuit fastigia sumnum.  
Rectoremque dabit legum jurisque sacratæ,  
Santa pudicitia divisorum templæ colentem.

tio, amor et desiderium, Deus creator omnium, homo in fine temporum. »

Quid est Emmanuel? Est Verbum infans, puer sapiens, Deus lactens, ait S. Bernardus.

Quid est Emmanuel? Est parvulus de Bethlehem, uti cum jubilo aiebat S. Franciscus, regnans in cœlo, et jacens in præsepio.

Quid est Emmanuel? Est verbum carne vestitum, est Deus φιλάνθρωπος, Tit. III, 4.

Quid est Emmanuel? Est verbum vitæ, « quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt, ut societas nostra sit cum Patre, et cum Filio ejus Iesu Christo, » I Joan. cap. I, vers. 1.

Quid est Emmanuel? Est « magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit Angelis, prædicatum est Gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria, » I Timoth. III, 16.

Quid est Emmanuel? Est Elohim habitans in nobis, frater, convictor, familiaris, amicus et socius noster. Ergo, o filii Adæ! amate fratrem vestrum, osculamini Filium Deiparæ, dissuaviamini cum Emmanuel vestro, specioso forma præ filiis hominum: sed et diligite ac colite matrem ejus benedictam inter mulieres, quæ Deum vobis corporavit. Hæc est scala cœli, Domina mundi, Angelorum regina, Mater Dei.

Eodem spectat Virgilius, dum reversuræ aureæ ætatis descriptionem Eclog. IV, vers. 4 seqq. ita orditur:

Ultima Cumæi venit jam carminis ætas;  
Magnus ab integro saclorum nascitur ordo.  
Jam redit et Virgo; redeunt Saturnia regna  
Jam nova progenies cœlo demittitur alto.  
Tu modo nascenti puer, quo ferrea primum  
Desinet, ac toto surget gens aurea mundo,  
Casta fave Lucina; tuus jam regnat Apollo.

Sunt autem plura, in quibus Virgilianum carmen congruit cum Isaiano illo, quod cap. VII-12 continetur. Agi nunc ultimam mundi ætatem, qua exacta novus sæculorum ordo inchoaturus sit, puer aliquo nato, canit Virgilius, canit item Isaías (vers. 14.) Puer ille adscriptus erit heroibus, et orbis terrarum pacati erit regnator, apud Maronem vers. 15-17, et apud Isai. ix, 4-6, et xi, 6 seqq. Porro melior illa ætas apud Virgilium per gradus succedit, ita ut puer nato exordia (vers. 18-25, 31 seqq.), incrementa vero sua habitura sit, quando ille adoleverit (37 seqq.). Similia observa in Isaiano carmine; nam Emmanuelis partus et ætas juvenilis cadunt in ultimæ ætatis tristia tempora, quibus bella et discordiae nondum cessarunt, Isai VII, 15, et VIII, 22 (conf. Eclog., vers. 31, 36: « Pauca tamen suberunt priscæ vestigia fraudis), illo domum adulto desinent dissidia atque certamina omnia, ix, 4-6. (Rosenmüller.)

Liceat etiam indigitare dissertationem quæ in Annali bus scientiarum religiosarum Romæ prodit mense septembris 1836, sub isto titulo: *Apologia S. Hieronymi*, seu *Explicatio vocis hebraicæ Alma, virginitatem Matris Christi prædicentis*, auctore Vercelloni, quam dissertationem etiam apud *Annales Philosophiae christianæ* reperias, tom XVII, pag. 361 et seq.

Porro Emmanuel fuit Θεός ἄνθρωπος, Deus vir; hinc actiones ejus a S. Dionysio, cap. II *De Divin. Nom.*, vocantur theandricæ, id est Dei-Viriles: in Christo enim triplices fuerunt actiones, scilicet *primo*, diuinæ, ut creare et regere mundum, spirare Spiritum Sanctum, etc.; *secundo*, humanæ, ut comedere, fabricare, laborare, etc., in his subditus fuit matri; *tertio*, theandricæ, quæ partim Dei, partim hominis erant, propriæque Emmanuelis. Tales erant docere, facere miracula, creare Apostolos, omniaque opera Redemptoris. In his soli Deo Patri subditus fuit: erant enim altioris ordinis, et a solo Patre acceptæ et directæ: unde Christus eas vocat opera Patris, et parentibus eas petentiibus quasi ex imperio, respondet, illas non ad parentum, sed ad Dei nutum esse faciendas. Joan. II, 4, Matth. XII, 48.

Denique nota: Non dicit: Vocabitur nomen ejus: « Nos cum Deo, » sed « Deus nobiscum. » Non enim nos Deum, sed ipse prior quæsivit nos. Sic etiam hodie ipse cupit esse nobiscum: nos sæpe eum fugimus, et ruimus in nostram perniciem. Cur enim mundi opes et voluptates tam ardenter quærimus, nisi quia, quamvis ipse venerit ut sit nobiscum, nos tamen sine eo esse volumus? Vide hic immensam Dei erga nos pietatem, et incredibilem nostram erga eum ingratitudinem.

Moraliter, Christus est Emmanuel, id est <sup>Christus</sup> <sub>est Emmanuel</sub> nobiscum Deus. *Primo*, realiter et corporaliter in venerabili Sacramento: ibi ergo re ipsa idem mysterium peragit, et quotidie renovatur, quod <sup>quintupliciter.</sup> *Primo* hic prædictit Isaías, quodque in incarnatione Verbi peractum est: per verba enim consecrationis vere et realiter uti transsubstantiatur panis, ita producitur et quasi generatur Christus in altari, adeo potenter et efficaciter, ut, si Christus nondum esset incarnatus, per hæc verba: « Hoc est corpus meum, » incarnaretur, corpusque humanum assumeret, uti graves Theologi docent. Sacerdos ergo est quasi Virgo Deipara, præsepe est altare, parvulus Emmanuel quem parit, est Christus sub parva hostia productus per virtutem Altissimi, et per obumbrationem Spiritus Sancti. Cum ergo accedis ad altare, cogita ille vere æque ac pie dictum Thomæ a Kempis, lib. IV *De Imit. Christi*, cap. II: « Ita magnum, novum et jucundum tibi videri debet, cum celebras, aut Missam audis, ac si eodem die Christus primum in uterum Virginis descendens, homo factus esset; aut in cruce pendens, pro salute hominum patereetur et moreretur. » Ideo enim Christus nasci voluit, vocarique Emmanuel, quia jugiter nobiscum esse, manere et versari volebat in Eucharistia. Deliciae enim ejus sunt, esse cum filiis hominum.

*Secundo*, per providentiam, custodiam et gubernationem; sicut enim rex in toto regno, quod eminus regit et administrat, ita Christus est in tota Ecclesia, quam e cœlo regit et moderatur.

*Tertio*, per suos vicarios Episcopos et sacerdos

tes, quibus dixit ipse : « Pasce oves meas; » et : « Qui vos audit, me audit. »

*Quarto*, per S. Evangelia, aliosque similes libros, figuræ et imagines, per quas ipse se assidue menti nostræ objicit, et in memoria nostra vivit, ut viva ejus vestigia et virtutum exempla sequamur.

*Quinto*, per suam opem, gratiam, illuminatiōnem, consolationem, corroborationem et protectionem assiduam : ipse enim tentatis et afflictis peculiariter adest, eosque consolatur et confortat, sicut promisit, dicens : « Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, et glorificabo eum. » Ita affuit S. Stephano, qui proinde læte atque intrepide lapides excepit dicens : « Ecce video cœlos apertos, et Jesum stantem a dextris virtutis Dei; » et : « Domine Jesu, suscipe spiritum meum. » Sic in naufragio et alias sæpe affuit et apparuit S. Paulo et S. Petro e carcere fugienti dicens : « Vado iterum crucifigi; » itaque eum in carcerem reduxit, et ad crucem ac martyrium direxit. Exstat sacellum in loco ad rei memoriam erectum juxta Romanam, quod saepius video et visito. Ita visibiliter S. Antonio et multis aliis affuit : invisibiliter omnibus Martyribus patientibus, laborantibus et certantibus pro sua gloria adest. Hoc certum est, hoc fixum nobis esse debet, nostramque spem et animos acuere, ut dicamus cum Paulo : (Deus est) « qui triumphat (triumphare facit) nos in Christo; » et : « Vivo autem jam non ego; vivit vero in me Christus; » et cum Habacuc, capite III, vers. 18 : « Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Jesu meo. Deus Dominus fortitudo mea; et ponet pedes meos quasi cervorum. Et super excelsa mea deducet me vitor in psalmis canentem. » Si ergo acris insurgat tentatio, si dæmon, si melancholia, si ira, si cupiditas, si amici, si inimici ingruant, Emmanuel cogita, eum invoca. Ipse est *el*, id est fortissimus, qui tuam infirmitatem roborabit, ut facile omnia adversa, omnia terricula, quin et tormenta superes : virtus enim ejus et gloria in nostra infirmitate perficitur. Si ergo Emmanuel, si Deus nobiscum, quis contra nos?

*Vers. 15.* **15. BUTYRUM ET MEL COMEDET, UT SCIAT REPROBARE.** — *Primo*, Abulensis, tract. in hæc verba : et mel « Ecce virgo concipiet : » Hisce verbis, inquit, significat Isaías quod Christus qua homo futurus sit valde prudens et intelligens, et ad hujus indicium additur esus mellis et butyri, quæ solent homines facere valde acutos et intelligentes. Sed hæc carnalium Rabbinorum est sententia, licet eam Joannes Huartus medicus in *Examine ingeniorum*, multis argumentis physicis conetur astituere.

*Secundo* et recte S. Hieronymus, Cyrus, Rupertus, Bernardus, mox citandi, censem hisce verbis Isaiam tantum significare hunc divinum puerum non fore phantasticum, ut voluerunt Manichæi, sed fore verum hominem similem aliis

infantibus, et infantilibus cibis nutrientum, q. d. Fo se demittet Deus natus ex virgine, ut instar infantis melle et butyro indigeat, iisque vescatur; idque ad hoc, « ut sapientia Dei infantiae humanae lactescat; » ut ait quidam Doctor. Alludit ad cibos quibus alebantur infantes in Iudea, quæ ita lacte et melle abundabat, ut dicatur sæpe manare lacte et melle. Hic ergo puer butyrum et mel comedet, idque ut sciat reprobare malum, id est ita ut, quando esuriet cibos, gustu possit discernere, item sensim quasvis res alias per experientiam, bonæ sint an malæ, q. d. Puer hic cibo congruo aletur, crescat et adolescat in robur et ætatem maturorem, qua acquisita per scientiam experimentalem sciet discernere, non tantum cibos, sed et res quasvis bonas a malis. Ita S. Basilii, Hieronymus, Cyrillus, Chrysostomus hic, et S. Justinus, Dialog. *Contra Tryphon.*, et Augustinus, lib. VIII *De Genesi ad litt.*, cap. xiv, et alii. Addunt Isidorus Clarus et Delrio, *adagio* 693, significari Christum ut puerum, electurum dulcia, et amara repudiaturum. Hebræi enim per mel omnia dulcia designant, ut saccharum, uvas, fucus, dactylos omnesque fructus dulces et mellitos, uti notant R. David et Genebrardus, in *Psalm. LXXX*, 17, et Prado in *Ezech. XVI*, 13. Sic Iudea dicitur terra fluens lacte et melle, id est fructibus dulcibus et sapidis instar mellis. Hinc de ea dicitur *Deut. XXXII*, 13 : « Ut sugeret mel de petra. » Et Martialis, lib. VII, in malum poetam ait : « Infanti melimela dato, » id est, dulces fructus. Perperam ergo recentiores aliqui sic exponunt, q. d. Christus, ut cæteri pueri, morbis puerorum erit obnoxius. Solent enim pueri cum dentescere incipiunt, dolere et infirmari; cui malo adhibendum mel et butyrum suadent medici, ut Galenus, lib. X *De Medic. simplic.* cap. x, et Plinius, lib. XXVIII, cap. xix. Perperam, inquam; nam Christus per omnem vitam nulli morbo fuit obnoxius, sed sano robustoque semper corpore, uti passim docent Theologi cum D. Thoma, III parte, *Quæst. XIV*, art. 4.

Porro mel non tantum cibum esse puerorum, sed et ad sanitatem tuendam, ac ad longævitatem valere, docent physici et experientia. Ita senex ille validus rogatus, quo medio ad tantam tamque robustam senectutem pervenisset : « Melle, inquit, intra corpus, et extra oleo utendo (1). »

(1) Phrasim « reprobare malum et eligere bonum, » ubi de infantibus dicitur, significatur illud tempus tenellæ ætatis quo infans jam puerascens uti incipit ratione discernendis bonis et malis, utilibus et noxiis. Patet ex *Deuter. I*, 39 : « Et infantes vestri tenelli, de quibus dixisti, et filii vestri, qui nondum norunt bonum et malum. » *Conf. Joan. IV*, 11. Hieronymus qui vertit : « Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum, » videtur particulam *ut sumpsisse pro quamvis*, quod est apud Latinos frequens, hoc sensu : Quamvis Emmanuel perfectam habeat in corpore infantili sapientiam, excedatque infinitis spatiis aliorum infantium capacitem, illorum tamen instar butyro pascetur ac melle. Sie

Quinto  
Deus suis  
adest per  
opem.

Exem-  
pla.

Hinc symbolice lac significat maternitatem et fecunditatem (hujus enim est effectus et signum) B. Virginis; mel virginitatem, mel enim prodit ex apibus quæ sine conjunctione corporum generantur; hinc de B. Virgine dicitur *Cant. iv, 11*: « Mel et lac sub lingua tua. » Licet enim de generatione apum variæ fuerint opiniones, et non nulli eas ex maris et feminæ congressu gigni censuerint, eaque de re dubitet Plinius, lib. XI, **xvi**; tamen communis pene sententia est apes esse virgines, eo quod nunquam congredi sint visæ, uti fatetur Plinius; ac proinde eas sexu carere, nec alias esse feminas, alias mares: sed ex seipsis ponere ovum, vel semen, illudque fovere et excludere, ut ex illo primo nascatur vermiculus, deinde apicula, quæ nymphæ dicitur. Ita censent Aristoteles, lib. *De Generat. animal.*, cap. **x**; Virgi-

enim ille in Commentario ad hunc locum: « Ne eum putas in phantasmatu nasciturum, cibis utetur infantiae, butyrum comedet et lac. Et licet hoc dicatur, ut veritas humani corporis approbetur, tamen adhuc pannis involutus, et butyro pastus ac melle, habebit boni malique judicium, ut reprobans mala, eligat bona. Non quod hoc fecerit, aut reprobaverit, vel elegerit, sed quod scierit reprobare et eligere, ut per haec verba noscamus infantiam humani corporis divine non præjudicasse sapientiæ. » Nugantur, qui hoc versu vatem volunt transire ad aliud quod vocant, subjectum, et postquam vaticinatus esset de Emmanuele, mox demonstrare digito vel gestu aliquo filium suum Schear-Jaschubum, quem secum duxisse vates narratur supra, vers. **3**, et hunc producere in signum liberationis Ahaso promissæ, ut sensus sit: « Butyrum et mel comedet, » non Emmanuel, sed filius hic meus, Schear-Jaschub, ad quem et referunt ea quæ vers. **17** dicuntur. Eam sententiam peculiari scripto defendere et commendare studuit Joan. Dan. Gottl. Herreri, in *Dissertat. (Præfat. Gul. Christ. Just. Chrysandro defensa)* de eo quod justum est circa distinctionem *Emmanuelis et Schear-Jaschubi, vindicans verum sensum oraculi prægnantis Isaiæ, vii, 14, 16, 17.* Helmstad. 1750, in-**4°**. Verum est per quam durum et violentum, ad aliam personam quæ hic et vers. **16** leguntur referre, cum nullum subjectum aliud ab Emmanuele distinctum hic memoretur; id quod argumenti est, prædicata ad superius et proximum referenda esse; nec est ulla necessitas tale quid fingendi, si nostram hoc vaticinium interpretandi rationem separaris. Pluribus illam sententiam refutarunt Casp. Jac. Hutherus in Prographo quod inscribitur: *Emmanuel butyro vesciturus ac melle, Isai. vii, 15*; Erlang. 1750, in-**4°**; et Joan. Ehrenfr. Pfeiffer, in Prographo: *Emmanuel non geminus, sed unicus*, Erlang. 1761, in-**4°**.

(Rosenmuller.)

Antiquis mos erat nutrire primulum infantes melle et lacte (*Epist. S. Barnabæ*). Hæc consuetudo apud Græcos obtinebat a retroactis temporibus. Narrat Homerus Venerem orphanas Pandari filias caseo, melle et musto nutritivisse (*Odyss. cant. XX*). Diodorus refert Jovem a nymphis nutritum fuisse lacte capræ Amaltheæ, et melle apum montis Idæ. Dylianus a Lactantio citatus refert et ipse, Metisseum, Cretensem regem duas filias habuisse, unam Amaltheam nomine, alteram Melisseam, quæ Jovem cum lacte caprino et melle aluerunt, unde nata fabua de apibus montis Idæ et capræ Amaltheæ. In codice Menou judici legislatoris videmus etiam quod statim nato infantulo, gustandum dabatur paululum mellis et butyri diluti, *De Institut. Menou a D. Haughton, Londini, 1825.*

lius in *Georg.*; S. Ambrosius, S. Gregorius, Prudentius, Albertus Magnus, Scaliger et alii, quos citat et sequitur Ulysses Aldrovandus, lib. I *De Insectis*, cap. *De generatione apum*.

Symbolice quoque Richardus de S. Victore, lib. I, part. I *De Emmanuele*, cap. **xiv**: « Si Dominus, inquit, Angelorum propter homines comedendo et bibendo factus est particeps jumentorum, cur e converso homo propter ipsum non multo magis fiat particeps Angelorum? Butyrum, inquit, et mel comedet; cur non potius panem et carnem dicit? quid sunt mel atque butyrum, nisi deliciæ muscarum? et certe hoc immundarum, illud venenosarum. Nam apes aculeum portant, et venenum habent. Et vide quomodo pro melle laborant ac pugnant, ita ut saepe et animas in vulnere ponant. Et muscæ lacti se ingerunt et immergunt, modo et vitam deponunt. Emmanuel itaque noster butyrum et mel comedit, et propter nos ad muscarum participationem descendit. Siccine Deo parum fuit propter homines participare cum jumentis, nisi participaret propter nos etiam cum muscis? »

Mystice, idem ibidem, part. I, lib. II, cap. **xxi**: « Mel, inquit, de cœlo venit mediante rore, butyrum de carne mediante lacte: quid est enim butyrum, nisi quedam pinguedo lactis? et quid est mel, nisi quedam dulciflua crassitudo roris? In lacte intelligitur cordis dulcedo, in butyro cordis exsultatio: butyrum de lacte colligitur, et vera cordis exsultatio de vera cordis dulcedine generatur. Juxta abundantiam benignitatis erit et abundantia jucunditatis. Si cor Christi attendimus, nihil illo dulcius, nihil illo benignius, nullum cor corde illo uberior exsultavit. » Unde cap. **xxiii** et **xxiv**, docet quod a Patre et Spiritu Sancto dulcedo omnis gratiæ, consolationis et gloriæ instillata sit nostro Emmanuele, ab hora conceptionis ejus.

Tropologice, S. Ambrosius vel quisquis est auctor lib. posterioris *De Fide resurrectionis*, initio: « Replebitur, ait, puer Spiritu Sancto, cuius doctrina nobis melle et favo est dulcior; mel enim sapientiæ est symbolum, *Proverb. xxiv, 13*; lac innocentia. » Unde Homerus viros justos vocat γαλωκτοφάγους, id est lacte vescentes, teste Clemente Alexandrino lib. I *Pædag. vi*. Et id mystice innuitur hic vers. 22, teste Chaldaeo, hoc est quod ait Christus, *Matth. xi, 28* et seq.: « Discite a me quia misericordia mea est sicut lacum, et humilis corde. »

Pulchre S. Bernardus, serm. 2 *De Adventu*: « In hac, ait, ove, scilicet Christo, repieres naturam dulcem, naturam bonam, et bonam valde quasi butyrum, non autem coagulum aut caseum peccati. Sic et Christus est apis quæ pascitur inter lilia, quæ florigeram inhabitat patriam Angelorum; unde et ad Nazareth quæ interpretatur flos, ad florem virginitatis Mariæ advolavit, nobisque tantum mel misericordiæ attulit; sed sculeum impii in die judicii reservavit. »

Mel et Hac de causa olim recens baptizatis, et alba lac olim veste induitis dabatur lac et mel (idem etiamnum in baptismo da- faciunt Æthiopes, ut patet ex eorum Rituali, bantur, tom. IV *Biblioth. SS. Patrum*), ut significaretur cur? **primo**, eorum infantia in Christo; **secundo**, vitae Christianæ suavitas; **tertio**, humilitas et mansuetudo infantilis. Unde et primo Sacro quod ipsi audiebant, scilicet sabbato Dominicæ in albis, recitabatur illa epistola B. Petri: « Quasi modo geniti infantes, rationabile, sine dolo lac concupiscite. » Ita Tertullianus, lib. I *Contra Marc.*, cap. xiv: « Mellis, inquit, et lactis societate suos infantat » creator Deus; et lib. De *Corona militari*, cap. iii: « Inde suscepti lactis et mellis concordiam prægustamus. » Ita et S. Hieronymus in cap. lv *Isaiæ*. Hinc et S. Agnes dicebat: « Mel et lac suscepit ex ore ejus. »

Denique Origenes, hom. 2 in hæc Isaiæ verba: « Emmanuel, inquit, butyrum et mel manducat, et quærit ab unoquoque nostrum butyrum manducare. Quomodo a singulis nostrum butyrum quærit et mel, sermo edocebit. Opera nostra dulcia, sermones nostri suavissimi et utiles, mella sunt, quæ manducat Emmanuel, quæ manducat iste qui natus est de virgine. Si vero sermones nostri amaritudine pleni sint, ira, animositate, molestia, turpiloquio, vitiis, contentione, dedit in os meum fel, et non comedit ab his sermonibus Salvator. Comedet autem Salvator de sermonibus qui sunt apud homines, si fuerint sermones eorum mel. Approbemus hoc de Scripturis: Ecce sto ad ostium et pulso: si quis aperuerit mihi ostium, ingrediar ad eum, et cœnabo cum illo, et ille mecum. Igitur ipse pollicetur se ex nostris cœnaturum nobiscum esse: certum est autem, quia et nos cum illo cœnamus, si cœnemus illum. Comedens quippe de nostris bonis sermonibus, operibus et intellectu, repascit nos suis escis spiritualibus, et divinis, et melioribus. Propterea, quia beatum est suscipere Salvatorem, apertis ostiis principalis cordis nostri, præparemus ei mella et omnem cœnam ejus, ut ipse nos ducat ad magnam cœnam Patris in regno cœlorum, quæ est in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sœcula sœculorum. Amen. »

**Calvinus Christi infante adiunctus rationis.** Ut SCIAT REPROBARE MALUM. — Calvinus hic ex hoc versu et sequenti contendit animam Christi tempore infantiae caruisse usu rationis atque intelligentie. « Et de hac, ait, Christi ignorantia testatur Lucas, dum ait: Et proficiebat sapientia, et ætate, et gratia apud Deum et homines. Oportuit ergo ipsum ad tempus similem esse pueris infantibus, ut quoad humanitatem intelligentia destitueretur. » Calvino consentiunt Bucerus et Wittakerus.

Refelli-  
tor  
prime. Verum hic error refutatur **primo**, ex *Jeremias* cap. xxxi, vers. 22: « Femina, ait, circumdabit virum. » Fuit ergo Christus in utero vir non mole corporis, sed sapientia et gratia.

**Secundo.** Secundo, ex *Isaiæ*, cap. ix, vers. 6, ubi parvu-

lus hic vocatur, « Admirabilis, Consiliarius; » et, ut Septuaginta vertunt, *magni consilii Angelus*. Et cap. xi, vers. 1: « Egredietur, ait, virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet. Et requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, » etc. Flos ascendens ex virga est Christus nascens ex Virgine: super florrem ergo, non tantum super fructum, hoc est super Christum infantem, non virum tantum, requiet spiritus sapientiae.

**Tertio**, ex S. Paulo, *Hebr. x, 5*: « Ingrediens, ait, mundum dicit, » utique Christus Jesus in die et hora qua Verbum caro factum est: « Hostiam et oblationem noluisti; corpus autem aptasti mihi: holocausta pro peccato non tibi placuerunt. Tunc dixi: Ecce venio. » Demum subiungit Apostolus: « In qua voluntate sanctificatus sumus per oblationem corporis Jesu Christi semel. » Ergo Christus ab initio sue incarnationis habuit actum actionis et voluntatis, quo se suamque mortem obtulit Patri pro hominum redempzione. Fursum primo instanti conceptionis Christi, inhabitavit « in eo plenitudo divinitatis corporaliter, » ergo et tunc « omnes thesauri sapientiae et scientiae (in eo fuerunt) absconditi, » ut ait idem Apostolus, et S. Lucas, cap. ii, vers. 40: « Puer, ait, crescebat, et confortabatur plenus sapientia. » Hæc enim plenitudo sapientiae, æque ac gratiae et gloriæ debebatur ei ex vi unionis hypostaticæ cum Verbo, ex ea que quasi naturaliter manabat.

**Quarto**, S. Joannes Baptista in utero sanctificatus pollebat usq; rationis; unde et « exsultavit infans in utero » mox ut B. Virgo salutavit matrem Elisabeth: de quo canit Ecclesia:

Ventrus abstruso recubans cubili  
Senserat regem thalamo manentem.  
Hinc parens nati meritis uterque  
Abdita pandit.

Quod datum est Joanni, non datum est Christo?

**Quinto**, S. Hieronymus hic: « Adhuc, inquit, pannis involutus, et butyro pastus ac melle, habebit boni malique judicium, ut per hæc verba noscamus, infantiam humani corporis divinæ non præjudicasse sapientiae. » Ita et cæteri Patres, Interpretes, et Doctores Scholastici cum S. Thoma, qui præter scientiam divinam, quam Christus habuit qua Deus, eidem qua homo fuit, in primo incarnationis instanti duplicum tribuunt scientiam: **primo**, beatificam, puta visionem Dei et rerum omnium in Deo; **secundo**, infusam, qua extra Deum per lumen infusum omnia cognoscet: addunt **tertiam**, acquisitam, qua Christus per experientiam didicit expertusque est eadem, quæ jam sciebat per scientiam infusam. Vide D. Thomam et Scholast. III parte, Quæst X, XI, XII. Et de hac tertia loquuntur hic Isaias et S. Lucas. Sensus ergo est, « ut sciat reprobare malum, » etc., q. d. Quod ironice dictum est Adæ post peccatum, Gen. iii: « Ecce Adam quasi unu-

**ex nobis factus est, sciens bonum et malum, » id de Emmanuele vere dicitur.**

**Secundo**, S. Hieronymus, Haymo et S. Thomas vocem *ut* accipiunt pro *quamvis*, q. d. Hic puer erit sapientior alii pueris, scietque reprobare malum, et eligere bonum; et *quamvis* erit talis, tamen more aliorum butyrum et mel comedet. Huc accedunt Vatablus et Adamus, qui *to ut* accipiunt comitanter, q. d. Hic puer ita comedet quasi infans mel, ut tamen simul sciat reprobare malum: erit enim Verbum infans, puer sapiens. Sed Hebræum, *lamed* significat *ut*, non *quamvis*.

**Tertio**, S. Thomas *to ut* accipit causaliter et antecedenter, q. d. Hic puer comedet ut crescat ad adultam ætatem, in qua per experientiam disset et sciet reprobare malum, et eligere bonum, quod antea tantum sciebat per scientiam infusam. Unde Septuaginta pro *ut* vertunt, *antequam sciat*, etc.

**Quarto**, et planissime, Sanchez *ut* accipit pro *usque dum*; unde Chaldaeus vertit, *donec*: hoc enim significat Hebræum *לְמַד* *ledato*, q. d. Emmanuel vescetur infantibus cibis, melle et butyro, usque dum in illam ætatem crescat et adolescat, qua pueri solent separare et discernere inter bonum et malum, q. d. Non tantum nasceretur Emmanuel, sed et nutritur ac crescat ut alii pueri ad adultam ætatem.

**Moraliter** S. Bernardus, serm. 3 *De Nativitate*, voluptas hinc infert: Malum ergo est voluptas corporis, sic est mala, et laus, et honor; bonum vero est afflictio, con*quia* Christus temptus et opprobria, quia haec elegit, illa reproba*vit* puer sapiens, Verbum infans. Aut enim Christus fallitur, aut mundus errat: sed divinam Sapientiam falli est impossibile; errat ergo mundus; errant ergo omnes mundani et vanitatis sectatores, juxta illud psalmi: «Dixi: Semper hi errant corde:» Christus vero, qui est via, veritas et vita, docet verbo et exemplo quid vere sit bonum, quid malum, quid fugiendum, quid amplectendum ut beatam vitam assequamur. Utinam hoc digne, uti par est, ponderent, cordi imprimant et moribus exprimant omnes Christiani! In hoc enim discrusu ejusque praxi latet medulla sapientiae Christianæ. Ratio est, quia voluptas concupiscentiam naturæ corruptæ accedit, crux extinguit.